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Оглашен 23 ноября 2022 года                         Первому заместителю 

                                                                           Премьер-Министра 

                                                    Республики Казахстан 

                                         Скляр Р.В. 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Роман Васильевич! 

 

Социальное благополучие граждан является главным приоритетом. 

И оно неразрывно связано с решением жилищных вопросов. 

В своем Послании народу Казахстана от 1 сентября 2019 года Глава 

государства дал поручение Правительству в течение 3 лет обеспечить 

жильем 30 000 многодетных семей. Но, к сожалению, это поручение по сей 

день не выполнено. Полагаем, что гражданам с доходами, недостаточными 

для самостоятельного решения жилищных вопросов, должна оказываться 

эффективная социальная поддержка. Жилищные проблемы очередников 

нужно решать оперативно, не откладывая в долгий ящик. 

Правительством Республики Казахстан были разработаны и 

утверждены Государственные программы по обеспечению жильем по 

нескольким направлениям. 

Однако, некоторые должностные лица, пользуясь своими 

служебными полномочиями, создают предпосылки для коррупционных 

правонарушений на получение жилья по государственным 

программам «Нұрлы жер», «Бақытты отбасы», «Шаңырақ».                    

В результате таких действий нарушаются права действительно 

нуждающихся. К примеру, факты незаконного распределения 

государственного жилья в Алматинской области, о которых была 

информация в СМИ, подтвердили органы прокуратуры. В феврале текущего 

года в селе Карабулак Ескельдинского района после сдачи в эксплуатацию 

70 квартирного многоэтажного дома более десятка квартир достались вне 

очереди местным чиновникам и их родственникам.  

В прокуратуре района отметили, что проведенной проверкой 

установлено, что комиссией по распределению коммунального жилья из 

жилищного фонда были допущены различные нарушения законности. А 
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именно – выявлены факты незаконного предоставления жилища как 

служебного жилья лицам, не являющимся государственными служащими, а 

также работникам коммунальных предприятий, как работникам бюджетных 

организаций. 

По данным Министерства индустрии и инфраструктурного развития, 

средняя площадь квартир составляет 60 квадратных метров. Однако в статье 

75 Закона «О жилищных отношениях» на одного человека должно 

приходиться не менее пятнадцати квадратных метров и не более 

восемнадцати квадратных метров полезной площади на человека.  

Спрашивается, на сколько эти расчёты законны?  

Вместе с тем, к нам поступают десятки и сотни обращений 

малообеспеченных граждан с жалобами на несправедливое и 

неправомерное распределение жилья со стороны соответствующих 

уполномоченных лиц.  

В результате растет недовольство среди очередников. 

Следуя формуле строительства Нового Справедливого Казахстана «не 

человек для государства, а государство для человека», в целях 

справедливого обеспечения жильем наших граждан, считаем необходимым 

принятие следующих срочных мер: 

1) ускорить исполнение поручения Президента по обеспечению 

жильем многодетных семей, пересмотреть нормы жилплощади на одного 

человека и подготовить поправки в Закон «О жилищных отношениях»;     

2) создать независимую команду экспертов с участием активных 

общественников из числа очередников для того, чтобы исключить факты 

нарушения законности постановки на очередь жилья и провести полную 

ревизию выданного акиматами социального жилья; 

3) через еGov создать в каждом населенном пункте электронные 

очереди на жилье в открытом доступе, чтобы каждый очередник мог 

свободно проследить своё продвижение и выделение жилья другим. 

Просим рассмотреть депутатский запрос и о принятых мерах 

предоставить письменный ответ в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством Республики Казахстан. 

 

 

С уважением,  

 депутаты от 

Ассамблеи народа Казахстана                              И. Буларов 

                                                             С. Абдрахманов 

                                                         А. Амирханян 

                                                           Н. Дементьева 

                                                 З. Кузиев 

                                            Ю. Ли 

                                                   В. Набиев 

                                                Ш. Осин 

    А. Хамедов  
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Фракции партии «AMANAT»                               Г. Нурумова 

                                                                                     А. Бойчин 

                                                                                     Ә. Әбсеметова  

 

Фракции «Народная партия Казахстана»          И. Смирнова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 А Байжанова  

 8(7172) 74-67-55 

 

 

 


